

Số: 3441/KH-CANB-PCCC&CNCH

Nhà Bè, ngày 29 tháng 06 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đối với cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC&CNCH trên địa bàn huyện Nhà Bè tháng 07/2023

Căn cứ Điều 16 của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy (sau đây viết gọn là Nghị định số 136/2020/NĐ-CP);

Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-CATP-PC07 ngày 09 tháng 01 năm 2023 của Công an Thành phố về kiểm tra phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ của Công an Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023; Kế hoạch số 384 /KH-CANB-PCCC&CNCH ngày 01/02/2023 của Công an huyện Nhà Bè kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Công an huyện Nhà Bè năm 2023. Công an huyện Nhà Bè xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đối với cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC&CNCH trên địa bàn huyện Nhà Bè tháng 07/2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về công tác PCCC&CNCH đối với cơ sở, tiến hành đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tổ chức kiểm tra, phát hiện và hướng dẫn kiến nghị khắc phục kịp thời các thiếu sót trong quá trình hoạt động của cơ sở.

2. Nâng cao ý thức, vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở trong việc thực hiện các điều kiện đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy nhằm hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ cháy, nổ có thể xảy ra.

3. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về PCCC&CNCH theo quy định tại Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ. Trong trường hợp cần thiết, nếu xét thấy cơ sở có những vi phạm nghiêm trọng về an toàn PCCC có nguy cơ trực tiếp phát sinh cháy, nổ thì kiên quyết xử lý tạm đình chỉ hoạt động ngay để khắc phục.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nội dung kiểm tra

Điều kiện an toàn về PCCC theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 136/2020 NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và các điều kiện an toàn về cứu nạn, cứu hộ theo quy định tại Điều 12 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của Chính Phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ, cụ thể:

a) Thành phần hồ sơ quản lý theo dõi hoạt động phòng cháy và chữa cháy theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; hồ sơ quản lý công tác cứu nạn cứu hộ theo Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an Quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy.

c) Trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở theo quy định

+ Trách nhiệm lập hồ sơ theo dõi, quản lý hoạt động PCCC, CNCH của cơ sở và báo cáo, thống kê về PCCC. Trách nhiệm trong việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC và CNCH.

+ Trách nhiệm trong việc thành lập, duy trì hoạt động của đội PCCC cơ sở

+ Trách nhiệm trong việc ban hành theo thẩm quyền nội quy và biện pháp về PCCC và CNCH, việc thực hiện chế độ mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc theo Nghị định số 23/2018/NĐ-CP và Nghị định số 97/2021/NĐ-CP ngày 08/11/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 23/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

+ Trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định về PCCC và CNCH, Công tác tự kiểm tra an toàn PCCC của cơ sở, nội dung biên bản kiểm tra so với thực tế tại cơ sở.

+ Trách nhiệm trong xây dựng và thực tập phương án chữa cháy, phương án CNCH, việc bổ sung, chỉnh lý phương án chữa cháy, phương án CNCH khi có những thay đổi về tính chất, đặc điểm nguy hiểm về cháy nổ, độc và các điều kiện liên quan đến hoạt động chữa cháy. Trách nhiệm trong việc huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH.

d) Các điều kiện PCCC và CNCH của cơ sở

+ Việc bố trí công năng, tình chất sử dụng và những thay đổi so với thẩm duyệt thiết kế và nghiệm thu về PCCC ban đầu.

+ Khoảng cách an toàn PCCC, giao thông phục vụ chữa cháy, điều kiện cho việc tiếp cận của xe chữa cháy, xe thang cứu nạn cứu hộ.

+ Giải pháp ngăn cháy giữa các khu vực có tính chất nguy hiểm cháy, nổ khác nhau, giải pháp ngăn cháy các đường ống kỹ thuật, các bộ phận, thiết bị ngăn cháy, cửa ngăn cháy, diện tích khoang cháy.

+ Các điều kiện thoát nạn: cửa thoát nạn, kiểm tra lối đi, hành lang thoát nạn, cầu thang thoát nạn, việc bố trí vật dụng, hàng hóa, lắp đặt trang thiết bị trên lối thoát nạn.

+ Các hệ thống, phương tiện PCCC việc bảo trì, bảo dưỡng, khả năng hoạt động của các trang thiết bị, hệ thống PCCC như hệ thống báo cháy tự động, hệ thống chữa cháy tự động, hệ thống họng nước chữa cháy trong nhà, các bình

chữa cháy, phương tiện cứu hộ, cứu nạn.

+ Các hệ thống kỹ thuật khác có liên quan về PCCC: Hệ thống chiếu sáng sự cố, các sơ đồ, biển chỉ dẫn thoát nạn.

+ Các nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy bao gồm nguồn nước từ bể nước dự trữ chữa cháy, họng nước, trụ nước chữa cháy.

+ Hệ thống điện: hệ thống điện phục vụ chiếu sáng và phục vụ sinh hoạt, sản xuất, hệ thống điện cấp cho PCCC, kiểm tra các thiết bị bảo vệ nhu cầu dao, aptomat, kiểm tra máy phát điện dự phòng.

+ Hệ thống chống sét đánh thẳng, hệ thống chống sét cảm ứng và nối đất cho các công trình xây dựng, điện trở nối đất của hệ thống chống sét.

+ Việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt tại những nơi đã có quy định cấm lửa (như đun nấu, thắp hương thờ cúng, đốt nhang, thắp nến, hút thuốc lá...).

+ Việc tổ chức và hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở, trang bị phương tiện, chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, khả năng hoạt động, thao tác sử dụng phương tiện PCCC trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ.

## 2. Đối tượng, thời gian kiểm tra (theo lịch kiểm tra đính kèm kế hoạch)

### 3. Thành lập đoàn kiểm tra

Thành lập đoàn kiểm tra, thành phần gồm:

- Đại diện BCH Đội CS PCCC&CNCH - Trưởng đoàn;
- Cán bộ hướng dẫn kiểm tra an toàn PCCC - Thành viên;
- Đại diện Công an các xã, thị trấn - Thành viên;

- Khi tiến hành kiểm tra các cơ sở thuộc Khu Công nghiệp Hiệp Phước ngoài những thành phần đoàn kiểm tra trên, mời Đại diện Ban quản lý các Khu chế xuất, khu công nghiệp Thành phố và đại diện lãnh đạo Khu Công nghiệp Hiệp Phước tham gia thành phần đoàn kiểm tra.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đội Cảnh sát PCCC&CNCH

- Lập danh sách các cơ sở kiểm tra theo kế hoạch, gửi kế hoạch và lịch kiểm tra đến cơ sở trước 03 ngày làm việc.

- Chủ trì, tổ chức kiểm tra, tuyên truyền, hướng dẫn về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, báo cáo kết quả kiểm tra hàng ngày về Công an Huyện (trong nội dung báo cáo ngày).

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện theo các nội dung của kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả của công tác kiểm tra và tham mưu BCH Công an Huyện xây dựng báo cáo kết quả thực hiện về UBND Huyện và Công an Thành phố sau khi kết thúc kế hoạch.

- Chủ động xử lý, tham mưu BCH Công an Huyện xử lý hoặc đề xuất xử lý

vi phạm hành chính theo đúng thẩm quyền quy định của pháp luật.

## 2. Công an các xã, thị trấn

Chọn cử cán bộ phụ trách khu vực có cơ sở được kiểm tra tham gia đoàn kiểm tra theo đúng quy định

## 3. Lãnh đạo các cơ sở được kiểm tra

- Xây dựng báo cáo tình hình công tác PCCC và CNCH tại cơ sở theo các nội dung tại phần II của Kế hoạch.

- Bố trí người có thẩm quyền, trách nhiệm để làm việc với cơ quan, người có thẩm quyền kiểm tra.

- Thông báo lịch kiểm tra ban hành kèm theo kế hoạch đến cán bộ, công nhân viên trong cơ sở để phối hợp, phục vụ công tác kiểm tra thuận lợi.

*\* Ghi chú: Trong trường hợp lãnh đạo cơ sở được kiểm tra không thể có mặt để làm việc với đoàn kiểm tra thì phải thông báo trước cho đoàn kiểm tra 01 ngày làm việc qua (cán bộ kiểm tra phụ trách địa bàn) nêu rõ lý do hoặc phải có giấy ủy quyền cho người khác làm việc với đoàn kiểm tra.*

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tháng 07/2023 đối với cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC&CNCH trên địa bàn huyện Nhà Bè. *N/V*

### Nơi nhận:

- Phòng PC07 Công an Thành phố;
- Đ/c Trưởng Công an huyện;
- Đội CS PCCC&CNCH;
- Công an các xã, thị trấn;
- Cơ sở có trong lịch kiểm tra;
- Lưu: VT, PCCC (10b, Hoàng).

**KT. TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN  
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN**



**Thượng tá Phạm Trung Thắng**

**LỊCH KIỂM TRA**  
**AN TOÀN PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ**  
(Kèm theo Kế hoạch số 3441/KH-CANB-PCCC&CNCH ngày 29 tháng 6 năm 2023 của Công an Huyện Nhà Bè)

Stt	Tên Cơ sở	Địa chỉ	Ngày kiểm tra	Buổi		Ghi chú
				Sáng	Chiều	
1.	Chung cư Hưng Phát Silver Star	Số 156A Nguyễn Hữu Thọ, ấp 5, xã Phước Kiển, huyện Nhà Bè.	17/7/2023	X		
2.	Chung cư TM DV Officetel (GOLDORA PLAZA)	Khu nhà ở số 26 Lê Văn Lương, ấp 5, xã Phước Kiển, huyện Nhà Bè	17/7/2023	X		
3.	Khu G - Khu E Chung cư SUNRISE RIVERSIDE	Khu nhà ở Phước Kiển, ấp 5, xã Phước Kiển, huyện Nhà Bè	19/7/2023	X		
4.	Khu cao ốc Phú Hoàng Anh	Phân khu 9 Nguyễn Hữu Thọ, ấp 5, xã Phước Kiển, huyện Nhà Bè	21/7/2023	X		
5.	Tòa nhà PV Gas Tower	Số 673 Nguyễn Hữu Thọ, ấp 5, xã Phước Kiển, huyện Nhà Bè	21/7/2023	X		
6.	Trường TH, TH cơ sở và THPT Quốc tế Anglophone	Số 02, đường số 9, Khu nhà ở xã Phước Kiển, ấp 5, xã Phước Kiển, huyện Nhà Bè	25/7/2023	X		
7.	Công ty TNHH MTV hội nhập phát triển Đông Hưng - Siêu thị Aeon Citimart New Sài Gòn	Số 31 -33 Kim Long, Nguyễn Hữu Thọ, ấp 5, xã Phước Kiển, huyện Nhà Bè	25/7/2023	X		

**Ghi chú:**

- Thời gian kiểm tra: Buổi sáng từ 08 giờ 30 phút; Buổi chiều từ 13 giờ 30 phút
- Cán bộ Kiểm tra: Đ/c Thiếu tá Trần Quốc Hồng Hoàng- Số điện thoại: 0937333114

